# De arboribus et plantis.

dicuntur plures in anno flores et fructus facit. et ille fructus niger est coloris et odoris horribilis ac saporis et ideo inutilis est ad comedendum. est autem sabucus arbor calida et sicca cuius cortices flores et folia conveniunt medicine. ut dicitur in platea. diureticaque habet virtutem et diuisivam et attractivam. et pleuritis purgativam. et ideo valde contra quotidianam febrem et pleuritem procedentem. succus eius per se vel cum melle lubricos interficit. decoctio corticis media cum vino duriciam splenis solvit. idem faciunt folia in oleo decocta et cataplasmata folia eius et cortices ac fructus decocti in equa salsa tumorem pedum dissolvunt si pedes inde fomententur. versus contra hydrophorum ex frigida causa. decoctio est foliorum et fructuum in vino fortissimo multum confert contra lepra et pleuritem si frequenter fiat. nam pleuriticos humores corruptos vel corruptioni dispositos purgat mire. Aliter autem est videndum in sabuco. nam si cortex medianus stipitis vel radices radat versus superius per regionem superiorem purgabit. et si inferius per partes inferiores solvet ut dicitur in platea.

## De salivca.

**S**alivca est herba spinosa et modica sed bugula a saliendo dicitur eo quod facit saltare se calcantes. et ideo dicitur galli therape. quia capit et ledit pedes se calcantes. et hoc videtur dicere virgilius dicitur. Punicis que salivca rosetis. et sed hoc est herba cuius radix est magna et longa pinguis mollis et carnosae sicut pastinaca et solet poni in electuariis. et dicitur alio nomine yningus et emittit quosdam bastulas duras et angulosas in quibus summitatibus crescunt quaedam capitella circumque aculeata sicut calcaria et crescunt in terra sicca stercili et arenosa et ab aliquibus scorpionis vocatur quia ad modum scorpionis pugnat sese tangentem. Sed in platea. arborum. xx. c. vij. salivca est brevis et modica foliosa et ramosa et de se quasi manu pressa. multum aromatica fere ut nardis picea et quibusdam radiis minutis adhaeret terre in panonia regione nascitur in locis duris et lapidosis et est herba calida et sicca subtilis in substantia et multum diuretica cuius radix decocta in vino sistit vomitum et stomachum multum confortat ut dicitur in platea. li. xi. c. xx.

## De stacte.

**S**tacte dicitur gutta mire arboris. et est idem quod ipsa mira ut dicitur in galieno super galienum. xxvij. et declinat hanc stactem hanc stactem inveniunt autem stactem in decedibile. vultus. In li. ij. vbi loquitur de odoribus. d. stactem est incensum quia ex pressura manat et est grecum nomen. quere supra in li. m. de mira.

## De storace.

**S**torax ut dicitur in galieno. li. xvij. est arbor a rabie silis malo atomo cuius virgule circa cantale ortu cavematis laqueum fluunt. cuius distillatio in terra cadens mun-

da non est sed cum cortice proprio servatur. Illa autem que virgulis et calamis imbecit / albida est atque munda / sed primo efficitur fulva calore solis. quedam autem eius species dicitur calamites que et pinguis et resinosa humectat et velut mellosus liquoris iocundum odoris emittens. cuius gutta pinguis et coagulata sili nomine appellatur. nam greci siriā dicitur gutta grece vero storax / latine storax appellatur. ut dicitur In li. Idem d. glo. super ecclesiam. c. xxiii. Storax itaque arboris storacis est gutta. et est multum efficax in medicina. nam secundum dia. et platea. calida est et sicca substantia habet glutinosam / et virtutem habet attractivam. Eius triplex est materia. scilicet calamita. i. bona gutta et prima que purius ab arbore effluit et emanat. Alia est storax murea que fluit purius que purior est. Tertia est storax liquida in colore rufa / in odore suavis / in sapore potica / et substantia magna. et manibus malaxari potest. que autem dulcis habet saporem / sibi isticata est. discernitur autem sibi isticata quia si verus est dum malaxatur pulverisatur et in frustis cadit. si recens est humectatur. nimirum inde manet et non satis inuisatur. et plus habet dulcedinis quam deberet. licet non sibi isticata. Inter has tres species calamita est maxime virtutis / cerebri mire confortat. fumus eius omnem reumaticum fluxum sedat. caput ex ea facta gingivas et dentes motos roborat et confirmat. menstruis impar. contra tussim et raucedinem bene iuvat. vtiliter vero ponitur storax in epileptis contra tinea et pustulas capitis et multas alias passiones. vultusque dia. et platea. In sum storacis di. In li. purgat aerem corruptum et fugat omnem vaporem et fumum pestilentem.

## De sicomoro.

**S**icomorus est flos fatua in folijs moro similis. in plijs flos speciem tenet. ut dicitur in magister in historia li. xxvij. Sicomorus et morus greca nomina sunt. et dicitur sicomorus quia in folijs moro est silis. hanc latini celsam vocant. moro enim longe prior et maior est. vel secundum alios dicitur a file quod est flos et moros quod est fatuitas quasi fatua. flos. sicut dicitur in glo. super lucam. xix. Et est secundum dia. sicomorus flos silvestris fructus quosdam perferes sub dulces / sed nunquam veniunt ad maturitatem. sicut de capusico. d. in li. xv. c. xix. Silvestris flos nunquam maturecat / aliqui tamen comedit tales fructus. Dicitur et dia. quod sicomorus lapideus emittit lacrimam ad modum gummi. et idem est medicinale nam succurrit moribus venenatis si bibatur tumores que splenis compescat dolorem stomachi tollit.

## De spina.

**S**pina est arbor aculeata sic dicitur quia spinarum acumine velut quibusdam spinulis contra tangentium ininnas est armata ut dicitur in li. a cuius similitudine dicitur spina dorsus

ppr radiolos ossiu que sūt acuta sicut spine?  
 Spina aut pprie dicitur ipse acule? qui a stipi  
 re exiēs spissus et grossus in sua extremitate pi  
 ramidalis efficitur et acur? cui? rōem potes inue  
 nire sup. e. li. vbi dicitur de arborē in generali et dicitur  
 spositiōe arborū. vbi dicitur qd nō est de intētiōe na  
 ture qd arbores sūt spinose. sed accidit ex rarita  
 re plantę p quā attrahit humor frigidus parū  
 coctus/ qui p poros ad exteriora attrahit a calo  
 re solis ad spinā coagulatur. et ppter paucitā  
 tem materie que attrahit in fine acuitur et pirami  
 daliter figuratur. et hoc aliquā cū quadā inclinā  
 tione. vt est videre in rubis et in rosetis. Aliquan  
 do in erecto acumie ad modū spiculi siue teli.  
 Spinay aut frequentia signū est terre sterilis  
 vel in culte. et ē quasi generale qd oēs frutices et  
 arbores que multū sūt spinose/ mutuo se puer  
 tūt et alterutrum se muniūt et defendunt. et tra  
 man? sibi resistentiū pugnāt et vulnerant/ nū  
 qd nō inuicem sese ledūt. ppter suā densitatem  
 radios solares intercipiūt et roisflus celi gut  
 tas ad eos que sub eis sūt descendere nō pmit  
 tūt. et iō que intra spinas vel intra seminatur/  
 nō de facili cōualescūt. Spinay pūctura man?  
 vel pedes sepius vulneratur/ et nō cessat dolor  
 nisi de locis levis totaliter extrahant. ppter sui  
 acuitate et pūcturā vix sine falce vel sarculo fer  
 ro euellūtur. et cū sunt auulse/ alligate p fascicu  
 los in dibano expurūtur. Sepe etiā inter spinas  
 apparēt flores. et etiā fructus multi/ sed ppē flo  
 rū molliē nō molliciant spine imo deficiē  
 ribus folijs remanent spine et āplius induran  
 tur/ ppter eorū naturalē siccitatē de facili in igne  
 accēdunt/ et vehemēter inflāmātur. et scintillan  
 tes accēpitates sonitū nō modicū faciūt/ et sta  
 tim postea annihilātur. sicut dicitur glo. sup. vij. c.  
 ecclē. nō tū spine penit? inuiles sūt/ imo mul  
 tis vrb? cōgruētēs. nā ex spinis fiūt sepes qui  
 bus boies se et sua muniūt. multiplices etiā ge  
 nerant fructus vrb? quos defendūt quere sup  
 de rubo sub littera. R. **De ligno sethim.**

**L**igna sethim eē dicitur quedā arbo  
 res spinose/ leues/ impuribiles/ simi  
 les albe spine/ que grece acharitis dicitur.  
 sicut dicitur sup. exo. xxv. vbi dicitur. Sethim nomē est  
 mōtis/ regionis/ et arboris/ que albe spine in fo  
 lijs est similis. et est leuissimū lignū impuribi  
 le et incremabile. vñ dicitur in aurore. Ligna set  
 him torpent/ nulla putredine iustos. Signat  
 in celis que sine fine nitent. Spina sethim vo  
 cant/ quia vix qd penit. Et quia tormentis itur ad  
 astra dei. Sēdm dia. et plī. virtus est illi stiptica  
 et cōstrictiua/ et fluxus sanguinis sedatiua. folia  
 aut aspera/ spinosa/ et albida. florē habet pur

pureū et virgulas longas ad grossitudinē ma  
 nus digiti. in quaz summitatib? habet capitel  
 la spinosa semine rotūdo plena. et valet contra  
 venenū et fugiūt serpentes odore eius potatū  
 quia putida membra fouet et inuat.

**De sentice.**

**S**entice. as. gen? est herbe vel fructus  
 habētis aspa folia pinguis et diuisa  
 sa vt cruce. virgas hancet duoz cu  
 bitozū. Et dicitur sentice a situ vbi crescit. quia inter du  
 ra et in culta crescit sentices sicut spine. vt dicitur  
 Isido. capitella habet vt carduus/ cui? radice ē  
 rufa/ lingua pinguis et est medicinalis. subue  
 nit combustions. vt dicitur dia. et valet cōtra vena  
 rum intrinsecam compacturam.

**De sepe.**

**S**epes sepiis ē gen? munitiōis facte ex  
 sentib? spinis/ atq; lignis. nā sudes  
 siue pali in terra figuntur/ circa quos  
 spine et virgule circūnectuntur. et sic dom? vel et  
 segetes sepiis beneficio muniuntur. Et dicitur bec se  
 pes hui? sepiis. vñ ecclē. xxxvi. g. vbi nō est se  
 pes diripietur possessio. Circa sepes et latitat  
 venenosi venes vt rane/ colubri/ et serpentes/  
 vñ a sepi dicitur seps serpens. cuius venenū non so  
 lū corp? vrb? etiā ossa destruit et consumit. vñ de  
 luca. Ossaq; dissoluēs cum pectore tabificas  
 seps et. et ideo intra sepe dormire piculosus est  
 ppter latentia venenosa. sepes imbrū? et cau  
 matibus exponuntur. cito deficiūt/ nisi renouen  
 tur. et dum res alienas custodiunt soli exposte  
 paulatim se consumūt. et tandē exsiccitate et pu  
 trefacte nisi incendiū pmouerent. A sepi autē si  
 ue a sepio sepiis dicitur septū septi. i. ābitus loci. i.  
 circūdusus. dicitur enim intra septū repli. i. intra ā  
 bitū seu clausurā. **De fude.**

**S**udes sudis ē palus vrb? extremita  
 te exarctus a suo suis dicitur. quia sepes  
 quasi pputa sudibus videt ex eo qd su  
 des p eam extraverso figuntur. vt dicitur Isi. Sed  
 bug. sudes dicitur a sudo sudis. vel a sud? suda su  
 dū qd est mūdus et pur?/ eo qd sudes mūdatur  
 et purificantur priusq; terre infigantur. qd tanto for  
 tiorez faciūt sepe/ quāto plus in terra pfundā  
 tur. et virgis eas psumēt? fortius pstringunt.  
 Et est sudes feminini generis. et dicitur bec sudes  
 huius sudis. vt dicitur bug. Et ouidius in metab.  
 dicit eis qua p iuncta est bumeris cervix sude fi  
 gis combusta et. **De siliqua.**

**S**iliqua est gen? leguminis sonori fol  
 lib? et vacuis qd magis onerat qd refi  
 ciat. vt dicitur glo. sup. luc. xv. Sēdm bu.  
 siliqua dicitur folliculus cuiusq; leguminis et pur  
 mentū ex quo pora nutriuntur. Isaac aut li. xvij

## De arboribus et plantis.

dicitur siliquon. quā latini corrupte siliquaz vo-  
cant. ideo tale nomē a grecis accipit. qz est ar-  
bor cui fructus est dulcis. non q̄ppe lignum di-  
citur siliquon dulce. Et huic sententie p̄cordat pli-  
nius li. xxvi. c. xliij. vbi dicit q̄ fructus silique  
sūt p̄dulces et habēt longitudinem vni⁹ digi-  
ti. et pollicares latitudinē quoz cortex mandu-  
catur. Et di. ibidem li. xliij. c. ix. q̄ aliqui dixerūt  
eam eē sicā egyptiā. sed hic est error manifest⁹  
qz in egypto non crescit. sed in sinā etc.

### De sinapo.

**S**inapis dicitur a sin. q̄ est similis  
et napus eo q̄ in folijs napa sit si-  
milis vt. di. Isido. li. xvij. De sinap-  
pi dicit plini. li. xx. c. xliij. Inter has quas pita-  
gorica laudauerat herbas asseritur primaz lau-  
dem tribuisse sinapi et dicit eam inter herbas  
obtinere principatum. calida est et sicca in quar-  
to gradu humoros grossos et viscosos extenu-  
at atq̄ purgat. serpentum et scorpionum scus  
addito aceto sanat. fungorum venena superat  
dentium dolorem mitigat. ad cerebrum pene-  
trat et ipsum mirabiliter purgat. confringit la-  
pidem et menstruis imperat. appetitum p̄uo-  
cat. et stomachum confortat epilepticos iuuat  
et hydropicos curat. litargicos excitat et eos  
multum iuuat capillos mundat et eorum casū  
compefcit. incongruos autem sonos aurium et  
tinnitus tollit. oculorum caliginem detergit. et  
asperitatem palpebrarum lenit paralitias sub-  
uenit. qz poros aperit et humorem infundan-  
tem nervos et laxantem. et insensibilitatem in-  
ducentem dissoluit et consumit. Has et multas  
alias ipsius laudes predicat plinius et virtu-  
tes. et dicit q̄ maior est virtus in semine. semē  
tamen minimum in quantitate. sed maximū in  
potestate. multum enim est calefactiuum. aperi-  
tiuū et consumptiuum. et sui multiplicatiuū  
et vno enim grāto minimo maxima planta p̄-  
ducit que fronde flore et germinē in immensum  
dilatatur. Semen eius in quibusdam folliculis  
seu thecis oblongis et rotundis crescit et illarū  
thecarum beneficio vsq̄ ad maturitatem con-  
seruatur. flores eius sunt multum crocei et odo-  
riferi et cum tota herbe substantia feruida sit et  
austera. flores eius maxime ab apibus dili-  
guntur et frequentantur vt dicit plinius. et tamē nū-  
quā contingunt flores oliuarum vt dicit plini.  
li. xx. c. xij. Ita etiā se multiplicat vt vbi semē se-  
minatur vix locus in d̄ vltimus liberatur et vbi  
semel cadit prius viret vt dicit idē li. xij. c. ix.

### De semine.

**S**emen est q̄d in agro spergitur ad  
gignendum fructus quos per quā-  
dam appropriationes dicatur semē  
aiatum q̄d emittitur ad procreandum fetum.  
vt. d. Isi. Sementis vero est semen frugū quā-  
do est tempus seminandi. s. actus seminationis  
a multis etiam dicebatur quondā dea vel do-  
mina seminationum. seminarum vero est vni-  
uscuiusq̄ rei exordiu vel vas in quo semē ponit  
seminandum sed sementum dicitur q̄d a semie  
est lucrati. ita dicit hugo. et ponuntur versus  
differenciales in gressu. Est aiatorum semen  
cāpiq̄ satorū. Sementis pprie sementinū q̄d  
in archa. Laudat atq̄ suo sperget tēpe i agro  
Seminū cuiusq̄ rei dicatur origo. Secunduz  
aut vt di. pli. li. xvij. c. xliij. semen bonū ē an-  
niculuz binū vel innū. sed vltimus parū valet  
et illud granū q̄d in area subsedit semine seruā-  
dū est illud. Est enī optimū quod est graui-  
mum. et est illud semen optimuz. q̄d est magis  
ponderosū et intēd magis albū. Scdm quali-  
tatem aut terre est semē densius vel rarius semi-  
handū. sicut citius vel tardi⁹. nā in locis humi-  
dis celerius ne semē imbre putrescat. in siccis  
vero tardius vt pluuie sequatur. ne diu iacēs  
semen vltro euanescat. Est aut serendū miuus  
de semē in terra pingui et hūida q̄ in macra. qz  
in terra pingui in principio min⁹ crescit. et p̄ sui  
multiplicationem nimiam in fine mutuo se de-  
struit opprimit. et confundit. Semen quod  
celerius ei citius seminatur debet eē densius q̄  
q̄d tardius solo cōmendatur. Semen. n. seroti-  
num debet eē rariū ne nimia densitate necetur  
Arta quoq̄ est semen equaliter spergere. nam  
manus cōgruere debent cū gressu sp qz cum dex-  
tro pede. nec est transferendum semen de locis  
frigidis ad calidiora nec e contrario. nihilq̄ in  
contrario precipitandum est. semen seminatū  
in macro solo raro facit culmū. spicam minutā  
generat et inanē. pingua vero arua ex vna se-  
minis radice fundant segetam numerosam. in  
autumno vero circa equinoctium est tempus cō-  
trariū seminationi similiter in vere. sed in recta  
p̄uista serēduz nō est. q̄d p̄z qz hiberna semina  
cū ante p̄uinā semiant septima die erūpūt. s̄z  
post p̄uinā vix infra. xl. (buculq̄ pli. c. x.)  
Semē itaq̄ est granū modicū et rotunduz b̄is i  
se virtutē suē sp̄ci multiplicatiuā et cōseruatiuā  
vnde cū semē terre p̄mittit. ex hūore terre turges-  
cat. et ex calore terre induso p̄tes rificante et  
humores arcūstantis terre ad sui tempamētū ac-  
trahente mollescit et grandescit. et sic cuticula se-  
minis sassa germē paulatim emittit. et radices  
interius in terra figit. quib⁹ cōtinue nutritur

sibi haurit. et sic tandem vi caloris terram insensibiliter aperit et erumpit ex se. producit culmum / frondem / florem atque semen et fructum. et quousmodi sit quod seminat / maximum tamen est quod ex semine generatur. a stultis putatur prodi semen quod fertur / et tamen meliori modo quam per seminatioem nullatenus custoditur. in semine et viget ratio seminalis in qua operatur calor naturalis / et ad eius augmentum piter et nutrimentum humor nutritivus attrahitur vi caloris. De semine autem mediante culmo surgit spica / que secundum Iridio. lib. xvij. a spiculo est dicta eo quod in spica producat. aristarum culmina quemadmodum spicula sunt acuta. ad hoc enim fecit natura aculeos in ipsis spicis contra subitum autem minutarum et vermiculorum morsus in spicarum summitatibus esset arma ut dicitur idem. Spica autem secundum diversorum seminum naturam se diversificat in figura. nam quousmodi est lata ut in ordeo. quousmodi triangula ut in spelta. quousmodi tetragona seu quadrangula ut in tritico. aliquid est rotunda ut in plini. et etiam aristoteli. Est autem spica in culmi summitate multis folliculis circumdata / in quibus velut in matrice grana seminalia nutriuntur et usque ad maturitatis tempora perseverant. qui quidem folliculi erumpentes cum grano primitus manent clausi deinde paulatim turgescunt / granis mature in tritico sunt scissi. ut dicitur super librum aristoteli. de plantis. Spicarum capita generaliter in principio calore eluate sursum eleuantur / sed quousmodi tendunt ad maturitatem ex granorum pondere inferius aliquantulum inclinantur. Preterea quousmodi si spica in virore ex corrupto aere et rore profuse in corruptelam et aumiginem vertuntur. Imbre vero et rore congruo profuse et calore celesti modo debito circumfote citius mature scissur / et propter roris humectationem sua grana de folliculis cadere non permittunt. ut dicitur plini. li. xvij. Iridio. dicitur. et Iridio. Ex bonitate autem terre cognoscitur bonitas spicae. quousmodi in terra bona et pingui generatur spica bona quantitate magna et granorum numerositate multiplex ac referta. in terra vero sicca et macra e converso. ut dicitur plini. li. e.

**De stipula.**  
**S**tipula ab vltimo est dicta / quasi vltima stipula collecta. n. messe stipula vincta propter culturam agri. ut dicitur Iridio. li. xvij. Vel dicitur stipula a stipos / quousmodi stipula facit culmum quem stipat. ut dicitur bug. Est proprie stipula idem quod stramen vel palea que in folijs et vaginis relinquitur in agro spicarum multitudine percisa a falcebus / et a messoribus recollecta. et hec stipula a multis rebus colligitur ad diversos usus. Nam quidam inde domos contegunt. quidam loco straminis stipulam sibi stemunt. alij palearum vice animalia inde reficiunt. alij vero stipula ignes nutriunt et reficiunt. panes et cibaria inde coquunt. ut dicitur plini. li. xvij. c. xxx. que res supra de palea in libro p. Stipula quidem est res levis et concava / et sicca / et hispida et vento

subdita et ab igne facillime inflammata / ut dicitur idem.

**De simila.**

**S**imila tritici est medulla. farina est purissima et delicata unde fit panis nobilissimus / qui similago proprie nuncupatur. et est flos tenuissime farinæ / mundissime / ac albissime et nobilissime / ac diversis cibis apte et etiam medicinis. Quere supra de farina sub libro f. et de polenta sub libro p.

**De scopia.**

**S**copia est arbor a scopado dicta. nam scopos scopis vel scopos scopas idem est quod purgo purgas eo dicta quod ex eo scopatur terra. ut dicitur Iridio. li. xvij. hec a multis dicitur bryth / et bryth folia levia sicut tremulus eo quod folia cum sint tenuissima / leuissimo flatu ventorum agitata tremere videntur. multas bryth virgulas duras / nodosas / quibus pueris dorsis denudatis sepius castigantur et corriguntur. ex eius est ramusculi sunt scope quibus purgatur domus / et a pulvere et alijs sordibus euacuatur. semina facit quedam vacua ad modum quisquilay siue siliquarum quibus videntur boies siluestres loco panis. Dabet autem hec arbor multum de succo acido aliquantulum pingendo. unde solent boies in autumno et in vere cortices incidere et humorem effluentem recolligere quem bibunt loco vini. Talis siquidem potus sitim sedat et compestat. et multum inflat ut dicitur / sed non reficit nec inebriat nec nutrit. Idem etiam succus in aliquo vase sub fimo diu a calore solis decoctus / corrumpitur et putrescit et vertitur in pinguedinem et efficitur ut unguentum. multi etiam detrahunt per ignis decoctionem ad modum picis. et quantum sit horribile / nigrum et fetidum / tamen multis visibus est necessarium. et ideo siluam homines in desertis semine et succo istius arboris videntur pro annona / pro vinea et etiam pro oliua. ut tangit plinius ubi agit de arborum succis lib. xv.

**De stupa.**

**S**tupa est purgantium canapi siue lini et dicitur secundum antiquos stipa ex eo quod ex ea rime nauium stipantur. vnde et stipatores dicuntur que ea preparent in vallibus et componunt. ut dicitur Iridio. li. xix. ubi agit de lanis. per multas autem carpinatioes et pectinatioes stupa a lini siue canapi substantia separatur separata grossior / nodosior et hispidior et breuior inuenitur. et tunc ad vendendum et fila componendum non est multum apta. sicut tamen fila inde multum grossa et inequalia et nodis plena. ex quibus sunt ligamina necessaria visibus candelay. nam cum sit magne siccitatis / de facili inflammatur. unde subito accenditur et citissime reddit in cinerem et favillam. et quousmodi extinguitur / amarum reddit fumum tetrum naribus et oculis nocuum. vtilis tamen est stupa medicam quam a suis bastulis est bene purgata. valet. n. ad vulnera desiccant

# De arboribus et plantis

da et sananda ad mitigandū arsurā et reprimē  
dum tumore oculorū vt. d. pli. li. xix. c. r.

## De taxo.

**T**axus est arbor venenata ex cuius succo  
venena toxica exprimunt. arbor est for-  
tis et pœra hñs ramas grossos flexibi-  
les et longos. ex quibus faciunt parthi archus si-  
cut. d. Jsi. li. xvij. vnde poeta. Taxo torquetur  
in arcus. cuius umbra est nocuus et dormientibus  
sub ea mortifera; cuius succus nimis laxat. cuius  
raro igne grecū seruat in extingibilē. vt. d. dia.

## De tabula

**T**abula a teneo tenes est dicta. et est vna  
significatione mensa diuitū quasi te-  
nabla eo quod bolos teneat et vasa et mē-  
salia que de super apponuntur. super pedes eri-  
gitur et quodammodo arcū ducitur et abitur. Alio  
modo dicitur tabula alea in qua luditur. et hec du-  
plicatur et diuersis coloribus insiguitur. Tercio  
modo dicitur lignū planū et tenuē in quo posito  
colore littere inscribuntur. quibus planatur bre-  
ues asseruli et attenuantur ac concuuantur in vnaque  
parte parū et artificialiter spaginantur et replen-  
tur cera nigra viridi vel rubea ad scribendū. Et  
dicuntur tales læssres tabule eo quod teneant litte-  
ras que in eisdem tabulis sunt conscripte. tabule  
autem tanto sunt meliores quanto ex ligno plani-  
ori et duriori et leuiori sponuntur. Alio modo dicitur ta-  
bula regēdo quod regula / asser / longus / latus / ser-  
ris diuisus / et sectus cum securibus vel dolatus  
nam huiusmodi ligna ad domorum tecta sunt necessaria  
quod ex eis fiunt tabulata. scilicet laquearea et alia edi-  
ficia ex talibus tabulis artificialiter sposita et cō-  
pacta. arte mira et multiplici incastratura dispo-  
nuntur. post multiplicē supfluoꝝ refectionē vt  
tales tabule equaliter inuicem cōiungantur do-  
mus ornant. et tñ posite in solarijs cum oibus  
deseruiant ab eisdem quibus seruiunt cōtinue  
conculcantur. trabes quidem p latum sibi inuicē  
habent quasi eqli distantia suppositas quantū  
sustentaculo se defendant vt minus incuruent  
quod a pavimento vel alijs rebus superpositis  
ipsa tabulata nimium onerantur. nauibus cō-  
ponendis pōtibus cōstruendis. istis et alijs vte  
silibus fabricandis tabule necessario reparan-  
tur. dauiculis et alijs artificijs pariter cōpaginā-  
tur. ad tabulas etiā sflugiunt naufragates et a  
periculo sepius liberantur.

## De trabe.

**T**rabs est lignū trāuersale quod ponitur  
p latitudinē domus in vnaque extremi-  
tate parietes tangens et tenens ne lap-  
sum vel incuruationē ppter suā altitudinē pa-  
niantur. hec trabs vel trabes a trabo. his. quod ab  
vno pariete ad aliū trahitur cui isigitur et vni-  
tur vt. d. bug. oportet autē vt trabs sit longa l.

fortis / et spissa / et maxime circa medium. ne for-  
te si fuerit nimis gracilis in medio incuruetur.  
vñ ppter incuruaōis piculū sepe oportet vt  
columna vel stotua sustentetur. nam lignū si po-  
nitur p trāuersū sustentaculo idiget cuius auxiliū  
alia sibi supposita faalius substineat.

## De therebinto.

**T**herebintus vt. d. Jsi. li. xvij. arbor est  
resinā sudās oibus alijs pstantior est cu-  
ius resina dicitur therebintina et est multū  
medicinalis. nam scōz dia. et folia fructus corti-  
ces et seia sliptica sunt. et sili diligētia colligunt  
sicut cini. et sūt pœra mortibus venenosis. eius  
resina est bona quod est mūda et lipida et aromati-  
ca in colore rufa et hz virtutē dissoluēdi / larādi  
et maturādi. et iō pdest pœra apostēata dura et  
alias collectiōes tā in capite quod in mēbris. De  
therebinto autē di. pli. li. xij. c. vij. Siria inquit  
therebintū hz. Et est eius spēs duplex. scilicet mascu-  
la. et illa est sine fructu. secūda femia. et hec est du-  
plex. vna hz fructū rufū magnitudine lēnicule.  
alia pallidū magnitudine fabe. et est fructus odo-  
re iocūdus et tactu pinguis et resinofus. et est in si-  
ria arbor magna et est ei materies lenta ad modū  
et durabilis quod vetustate nigrescit et splēdescit.  
Eius folia sūt dēsa et hz quosdā folliculos que  
dā aialia (vt culices) emittētes / quod cortice tere-  
brāt. et sic cortice pfoato gutte resinose effluūt  
et emanāt. Jte pli. li. xiiij. c. vi. therebintina ra-  
dix et folia in vino decocta stomachū pfortant.  
pœra dolorē capitis iuuāt. placet therebintina  
odoratissima tā siria quod cipria pura / plucida  
et subalbida cum aliquo rubore. et illa que est mon-  
tana potius quam campestris. vulnera sanat  
et purgat.

## De thima.

**T**hima sūt ligna quedā preciosissima  
ad modū hebeni ex quibus salomō fecit  
gradus et fultra in domo dñi. vñ di. gl.  
liij. R. x. c. sup illū locū. Atulit autē mulier ex ef-  
fir ligna thima / et ligna thima sūt iputibilia et  
spinosa in similitudine albe spine. rotūda / can-  
dida / et valde fulgētia et polita ad instar specu-  
li siue vnguis. vñ in eis resultāt imagies sicut  
in vngue. et in igne nō pburuntur neqz in aq. resol-  
uuntur. sicut nec ligna sethim et multi crediderūt  
eadē esse ligna.

## De tirs.

**T**irsus est tam arbor quod olez et herbarū  
frutex medius sic dicitur / quod de terra sur-  
tū est herex vt di. papi. Est itaqz pars  
plante superior tenerior / viridior / et mollior ac  
pulchrior celo vicinior a terra remotior / roze ce-  
li pfusior. folijs et ramusculis tenerimus pleni-  
or. et est melior in medicina. nam in tirsis maxi-  
me viget virtus herbe.

## De thina.

**I**gna sūt ligna que a parietib⁹ vel muris vsq; ad cacumen edificij sūt erecta supposita totū in rectū ad modū conij vel pyramidis sursum tendūt ⁊ paulatim se inclinantiā ad alterutū in cacumē mutuo se d̄ringunt. ⁊ dicuntur igna a tegendo vel a tegula. qz regulis ad sustentationē tecti supponuntur. regule autē dicuntur ligna quedā longa valde ⁊ aliquātulum lata/plana ⁊ tenua. que ex transuerso tignis multis danielis affiguntur ⁊ in eis asseres vel lateres suspenduntur. Sūt autē tigna forcia/dolata ⁊ quadrata ⁊ cōplanata. sunt autē fortiora ⁊ grossiora versus domū ⁊ exliora ⁊ min⁹ fortia versus tectum exterius lateribus ⁊ assereb⁹ vel straminib⁹ onerantur interius vero pulchris laquearib⁹ decorantur ⁊ in ipsis laqueantur ⁊ figunt. ⁊ dicuntur laquearia asseres que interius ad decorem camere tignis d̄iunguntur. Et a tignis dicitur signarius q̄ tectoria tignis inducit. vt dicit papias.

## De tritico.

**T**riticū a tritura est dictū vt purissimum in horreo seu grauario recondat. vel qz granum eius cōmollit vel teritur vt edatur. vt dicit Isido. li. xvij. Est autē duplex triticū. s. rubeum exterius in vtraq; extremitate acutum/in latere scissum interi⁹ albidissimum/graue ⁊ ponderosum. ⁊ illud gen⁹ est optimum. vt dicit pli. Aliud est colore croceum exterius. interius vero albū/in superficie lucidum ⁊ leue ⁊ frangit difficile. De proprietatib⁹ autē ⁊ generibus eius q̄re supra de humenco littera. f. sicut dicit Isa. in die. Diuersificat autē triticum ex diuersitate soli in quo seminat. nam qd̄ crescit in terra pingui atq; pumibili crassius est ⁊ pinguius atq; ponderosus ⁊ nutritius q̄ id quod crescit in terra macra siue sicca. vnde bonitas tritici intēditur ex bonitate soli ⁊ e conuerso. Triticū autem ex diuersitate tempis variatur. nam qd̄ nascitur tempe moderato in q̄ritate ⁊ qualitate erit perfectū ac medulle multe ⁊ cortias valde pauci ⁊ optimi nutrimenti. immoderato vero tempe exortū. erit imperfectū. Item differt s̄m vetustate ⁊ nouitate ⁊ mediocritate. nam qm̄ est vetustum longo tempore cōseruatum nimis efficit siccum ⁊ durum ad digerendum ⁊ modice nutritiuū. qz tunc eius humiditas substāialis a calore aeris minuit ⁊ nimis desiccatur. nouū vero puo tpe reseruatū p humiditate superflua ⁊ viscositate terre humidum est ac viscosum. densum ad digerendum/durū ⁊ inflatiuū. ventositatis ⁊ rugitus ventris generatiuū. medium vero inter vniuersū nouū ⁊ vetustum est inter multā humiditatem

⁊ paucam temperatum. ⁊ ideo magis laudabile est ⁊ amplius nutritiuū. nam exhausta humiditate accidentali substātialem humiditatem in parte caloz aeris temperat. ⁊ ideo tale triticū magis laudabile est ⁊ melius nutrit ⁊ bene digeritur. perditq; viscositates terre ⁊ densitates. Est autē triticū vt dicit idē Isa. calidum. ⁊ inter humidū ⁊ siccū temperatū. sed panis ex eo factus est calidior ppter caloz ignis ⁊ coctionem. intēditur enī ex eo caloz naturalis p calozem ignis acualē. Item hanc proprietatē habet triticū p cunctis granis q̄ nutritius est ceteris. ⁊ hoc ppter similitudinē humane complexionis. vt dicit idē. Item triticū est colatiuū ⁊ mundificatiuū ⁊ lauatiuū. ⁊ ideo ius de eius farina factū purgatiuū est pectoris ⁊ pulmonis. idē facit tisanū de eo factum sicut de ordeo. qz mundificat ⁊ plus q̄ de ordeo. valet etiā contra tussim ⁊ sanguinis fluxum. Item triticū coctum cū oleo positum sup durū apostema dissoluit illud. Item triticū coctū in succo rube dissoluit coagulationē lactis si manille inde leniant. Item tēperatū cū succo ius quiami ⁊ positum sup nervos p̄hibet humores noxios ne descendant. Item grauū masticatum valet cōtra morsū rabidi canis. nam venenū extrahit vt dicit idē. De tritico fit oleū quod valet ad multū. sed maxime ptra p̄uritū ⁊ serpiginē ⁊ impetiginē si cum panno aspero bene cōfricetur/vt virtus olei possit melius subintrare. Item cortex tritici siue surfur habet virtutem colatiuā ⁊ mundificatiuā pl⁹ quā farina eius sed modicā vel nullā exhibet nutrimentū. Item vt dicit idē triticū recens ⁊ nouū parū est nutrimenti. ⁊ qm̄ comeditur crudū fleumaticū est ⁊ inflatiuū. ⁊ in lateribus dolore cōmouet ⁊ rugitus. cito etiā p̄uertit in putredinem. ⁊ ideo lumbrici ⁊ alij vermes nociui ex tali cibo sepius generant. assatum autē magis nutrit ⁊ min⁹ ventositates facit multū d̄spat ⁊ constringit. in aqua coctū grauissimū est ⁊ multū inflatiuū et viscosi humoris generatiuū. bucusq; Isaac in dietis.

## De tisanā.

**T**isana (sicut dicit glo. sup. ij. Re. i. ordei d̄ siccatū/pila tonsū ⁊ decorticatū. ⁊ fit inde ab⁹ apr⁹ illis q̄ carēt dentib⁹. Et tisanis fit et pot⁹ utilis paritib⁹ febres ⁊ alias calidas passiones. q̄re sup de ordeo in littera. o. caloz mingat ⁊ alterat sitim sedat ⁊ declinat. hec tisanā hui⁹ ne. penultima est p̄ducta. vñ alexander neq; sic ait. Lotice nudato tisanas ordea dicas. Et d̄ anped qd̄ ē paritio. qz parit in pila cū decorticat. pot⁹ autē inde facit tisanū d̄ ab Isa. in dietis.

## De tribulo.

**T**ribulus est fructus spinosus qui mollior est quam sit arbor et durior quam sit herba. cuius due sunt species maior que crescit iuxta sepes ut dicitur plin. li. xxi. c. xvi. Tribulus dura res est septa villarum obtinet in altum crescit. sed cum non habeat vires ut directe se extollat incuruat. et versus terram se reflectit. dentes habet acutissimos aculeos acutos et dentatos. et singule eius virgule a summo usque deorsum ad radicem aculeis sunt munite. Alia est species tribuli minor et crescit in locis palustribus et in campis. et est minor in longitudine et grossitudine quam sit maior. folia habet minuta et rotunda hastulas proter longas / teneras / rubeas / sperfas per terram diffusas / aculeatas per totum et spinosas. florem faciunt album et fructum primo viridem. deinde rubeum tandem nigrum et hunc fructum diligunt serpentes / colubri et buffones. et ideo talem fructum comedere hominibus non est tutum. et quem ipsum comedere libuerit eligere debet illum que a terra magis est auerius et non nimis maturus qui integer est et in tactu a muscis vel a vermibus non corrosus. Tribulus autem campestris ut dicitur plin. aratro et frugibus est inimicus. vivax enim est et multum se multiplicat et vix eradicari potest quando in aliquo radicatur agro. et ideo messem comprimit et confundit pedes et cura transeuntium et manus se tangentium multum ledit / et transeuntes sepe cadere vel cespirare facit. vestes hominum dilaniat et disserpit / et onium iuxta se pasce querentium lanam rapit. et ideo dicitur tribulus a tribulando quia tribulat et ledit sibi appropinquantes.

## De thimo.

**T**himus est herba valde aromatica. unde virgilius. Redolent thimo fragrantia mella. cuius flos dicitur epithimum. et est flos medicinalis. habet enim virtutem melancolicam purgandi et fleuma et ideo valet contra quartanam et alias melancolicas passiones.

## De thimiana

**T**himiana est quedam confectio preciosissima ex onice et stacte galbano et thure preparata sicut dicitur exodi. g. Et est dicta a thimo flore odorifero. quia olet suaviter sicut thim. sicut dicitur Isid. li. iij. vbi tractat de odoribus. talis autem confectio in usus hominum non debuit fieri. quia dominus offeruit in templo super altare thimiamatis hanc pre-

cepit et ideo in ecclesia non debet sponsum et sponsa thurificari odore thuris. inde etiam est quod alio loco thure benedicto super altare si descendat thuribulum ad chorum aliud thuris sine benedictione apponendum est et offerendum hominibus?

## De thure.

**T**hus est nomen arboris et gummi inde emanantis. unde plin. li. xij. Thus est arbor arabie immensa atque ramosa leuissimi corticis ad aceris quantitatem succum aromaticum et album ad modum amigdale generans et effundens masticatione. in pulverem resolutum est intus pingue et igni appositum facile ardens et appellatur apud nos masticulus eo quod natura sit rotundum admodum testiculorum. reliquum vero est planum et plene scabiosum et est masculo minus bonum. adulteratur autem admixtum resine albe siue gummi. sed sua cognoscatur propria qualitas. nam thus igni appositum ardescit resina vero humescit gummi autem calefactum resoluitur et liquefit. Arbor autem unde fluit thus dicitur libanus. et eius a natura libus ac medicis olibanum nuncupatur / a monte arabie sic vocato. sed a libano arbore fluens olibanum libanus nuncupatur. ut dicitur Isid. et dicitur glossa super eccle. xxiij. super illum locum. Ego quasi libanus non inanis etc. Libanus ut aiunt arbor est in arabia cortice et folio lauro similis fructum emittens bis in anno scilicet in vere et in autumno sed quod per se fluit scilicet in principio estans melius est quod vero in estate cortice iusto paulatim exire. cogitur in autumno vero nec ita candidum est nec ita purum / sed hoc quod primo adberet ramis et corticibus et in estate induratur et a ramis ferro recolligitur thus optimum est: quod est album / solidum / et mundum / odoriferum et rotundum ad modum testiculi ac oblongum dicitur masculinum. thus vero quod apertis corticibus in autumno vel hyemis principio effluit non est alteri simile in virtute / nec etiam in colore. quia illud album est et translucentum odoriferum valde atque mundum. thus vero secundarium est tenue et scabiosum. ut supra dicit Isidoro. Regio autem ubi crescant thura est montosa et pre altitudine ruptum et scopulorum quasi inuisa et inaccessa ut dicit glossa. eccle. supra dicta. De omnibus dicit plinius libor. xv. c. x. ut dicit glossa. quod arabia est regio thura gignens saba vel saba eiusdem regionis prouincia maxime thurifera. et est terra ex vna parte maris et scopulis / ex altera vero montibus et rupibus vix accessa unde thuris arbor sine cultore crescit et terram

argilosam diligit. Dicunt autem arabes quod ibi non debet recolligi, nec eius arbor incidi nisi a sacris et religiosis tempore collectionis contractu mulierum non pollutis. et sic putatur per religionis obseruantiam merces augeri.

Item idem ibidem. c. xvi. Prima naturalis eius videntia est circa canis ortum in fortissimo estu. nam tunc eius cortex tenuissimus laxatur. et proscinditur inde spuma pinguis quae dextra densatur ubi loci natura poscit hoc purissimum et candidum. Secunda videntia veritas biemem corticibus iscais rufum exire. nec copabile est priori. Creditur autem nouelle arboris gummi esse candidius. sed verens efficacius. et quidam putant in insulis melius gummi cum alijs negent in insulis nasci. Collectum ibi in camelis defertur in ciuitatez que sabothna dicitur porta adhuc patente. nec per aliam viam ingredi licet. vbiq; decimat deo que inuocant. vbiq; sine mensura non in potere accipiunt sacerdotes. nec nisi inde in mercari nisi per us deo debita portio offerat. candore probat et carbone si statim ardeat et inflammetur. si dentem non recipit. sed statim frangit in puluere vel in micis buculis plis. Sed dicitur. v. o. et pla. thus est cuiusdam arboris gummi in alexandria. et dicitur olibanum alexandrinum quod est purius et melius. Aliud inuenitur iuxta damascum et dicitur damascenum. et non est ita bonum nec ita purum sicut primum. Est autem calidum et siccat multum aromaticum / multum pingue et glutinosum. virtute habet confortandi ex aromaticitate sua consolidandi / et stringendi et coagulandi ex gummositate sua potenter stringit lachrymas et fluxum humorum descendenti de capite precipue qui fluunt per venas exteriores faciei si circa tempora eius puluis cum vino albo et cum albugine oui emplastratur. Sic et sedat dolorem dentium et gingivarum masticatorum. thus prohibet fluxum humorum a capite ad membra spiritualia ad peccatum videlicet et pulmonem contra digestionem et acidam eructationem multum vix vinit in quo fuerit thus decoctum. maritice confortat et mundificat et conceptum iuuat sum eius. puluis eius mixtus cum aceto graciliat et attenuat mamas turbidas. puellarum crassationibus cum pice subuenit. dolorem aurium mitigat. mixtum cum vino tumorem intestinorum subuenit si cum vino bibatur. buculis dicitur. et pla. Dicitur autem thus secundum Isid. a theos quod deus quia in deorum sacrificijs adoleatur. et secundum hoc habet aspirationem. Vel dicitur a tundo dicitur. quia habile est ad tundendum et sepe tunditur. et quanto plus tunditur / plus redolet et facilius inflamatur. et tunc caret aspiratione. Ex thure incenso procedit aromaticum summodum modum virgule. et est inferius gracile / multum mobilis / in multis circinuationibus fractuosum et se ad partes oppositas motu leuissimo circinuationes versus superiora se dilatens / immutans aera et obubrans odoris sui fragrantia. fetorem co-

dauey auferes / ad cerebrum directe penetrans / spiritum aialem confortat et recreat / per cerebrum ventriculos se diffundens.

De vimine.

Item in his. dicitur virga mollis. et dicitur vimen eo quod habeat vim multam virosam. nam eius natura est talis ut est arefactum si in aqua abluatur / iteque reuifescat. Et dicitur. Isid. lib. xvij. ex vimentibus sunt vitibus vincendis et dolibus religandis necessaria ligamenta ut patet. s. e. in lra. s. que re de salice ibi.

De virga.

Virga proprie est quae de ramis nascitur et dicitur a virtute / eo quod in se vim multam habeat. vel a virore. nam virtus quae latitat in radice se perdit in virore virge. Dicitur virga quasi viregens. virga. n. virtutur magis ad placandas bestias. et idcirco in virga sustinetur bos alligatus. et erga enim virtutur philosophi / reges et magistris ut dicitur. Isid. libro. xvij. virga est virtutur viatores agrorum et arenas seu pratorum defensores / legati et nuncios ac pastores. Virga siquidem ex triplici componitur substantia. scilicet ex cortice / ligno / et medulla. mediante medulla nutritur et vegetatur mediante ligno erigitur et sustentatur. corticis vero beneficio regitur et ab exterioris aeris iniuria defensatur. nam ut dicitur. dicitur. super li. de plantis. corticem habet per pelle arbor / lignum pro osse / medulla pro loco venae. nam calor naturalis existens potissime in medulla virge mediante ramo aquo pullulati / humoris attrahit a stipite et radice. et quod grossius est et terrestrius / in amato humore transmutatur in lignum et in corticem / quod vero aquosius est peruenit in frondium multitudinem. et quod vinctuosius est et purius transmittit ad virge superficie unde producat flores et tandem fructum generet atque semen. nam scit autem tunc flos quod fructus de substantia virge sine ipsius corruptione et alia violatione. nam flos insensibiliter de virga egrediens et erupens virgam non violat nec deflorat sed fecundat eam potius accipiat et decorat. virga itaque non capit fecundationis gratiam nec potentiam generandi ex commixtione seminis sicut aiantia / sed ex rore celesti pariter et calore solis. virga autem ex quo ascendit sursum semper tendit et suam summitatem ipsius celum erigit quousque perueniat ad perfectum incrementum. et est media inter ramum et stipitem seu radicem / a qua concipit fructum quem producat ex substantie sue tenentudine flexibilis est valde et de facili indinabilis in quilibet partem. Item virga extrinsecus andata est et sicca aspera et nodosa / sed interiorius mollis est in medulla et sub cortice buerosa. quanto autem virga plus crescit / tanto a terra plus recedit. et quanto sursum altius sustollitur tanto in eius acumine gracilior et acutior inuenitur. Item virga ex se debet esse creta / sed quando est nouella si casu aliquo ad terram inanietur / difficile est ut indurata in

## De arboribus et platis

illa cunctate ad rectitudinem reuocetur immo sepe facilius frangitur quam rectificetur. quoniam vero virga iuenitur curua in igne ponitur et per calorem eius rigore et duricia resoluere et remollescere ad formam rectitudinis facilius reducitur. Item virga cambus est odiosa et puulis. quoniam virga eorum insolentia cohercetur.

### De virgulto.

**V**irgultum a virga est dictum secundum bug. Est in loco ubi multitudo crescit virgarum. Secundum autem Iulium. li. xvij. virgultum est ramus qui de robore ipsius arboris pullulat. sed virga dicitur qui de ramis oritur et procedit. virgultum autem sine admixtione seminum procedit. in hyeme vile scilicet vere non placet. quoniam tunc virescit et florescit. post autem rursus pullulat et reuiuiscit. a terra in suo ortu elongatur. et quanto plus crescit tanto plus versus celum eleuatur aliquando autem dicitur virgultum vindarium vel viretum locum. scilicet. viridis et amenus platis et herbis virentibus. sicut supra de ortu patet. quere in littera. o.

### De vite.

**V**itis dicitur a vincedo quoniam vincit et ligatur. Secundum Iulium. autem vitis est dicta eo quod vitibus citius radican di. vel ideo dicitur vitis eo quod vim habeant ut inuicem vitis se innectant vicini arboribus reportando religent. Est enim eorum natura flexibilis. scilicet. quasi brachijs quibusdam ut quequid apprehenderint teneant et restringant. et illa ligamina quibus arbores vel palos capiunt capiunt oli dicitur sic dicitur eo quod arbores capiunt vel mutuo se innectunt quorum adminiculo freti palmites vitos sustinent et turbines ne frangant. Dicitur et cornubi. quoniam sicut anuli quibus prima que ligantur ne longius laxati palmites ventorum flatibus dissipentur et sine periculo fructus suos sustineant. Quibus autem ista maxime conueniunt. scilicet. oblaqueatio. oblaqueari autem est terra circa radicem aperire et velut lacum efficere ut radix humore diligenter humectetur et caloris solaris radio facilius penetret. Item conuenit eis putatio. et est putare virgam ex vite supuacua refecare cuius flagellum lutunat. Item eis conuenit propagatio. et est propagare flagellum vitis superstemere et quasi porro porrigere. et hinc propagines dicuntur prime. scilicet. vitis extensiones. Item eis conuenit fossio et est fodere terra mouere fossorio vel ligone. ut radices et herbe superflue amoueat et sic vitis melius foueant. Item eis conuenit pastinatio. pastinatio autem est panillare. id est. palos figere circa vitis ut sustententur ut dicitur papi. Et dicitur a pagis. xi. quod ideo est quod palos figere vel plantare. ut dicitur. idem. Sed et Iulius. autem pastinare est firmo vel terra pingui vitis pascere vel nutrire ut amplius fructificet. Item eis conuenit pampinatio. Est autem pampinare pampinos. id est. folia superflua de vite amouere. ut virent liberius aere puri capiant et folijs non obubra

re citius maturescant. Pampini autem ut dicitur. Iulius. sunt folia quorum subsidio fructus vitis ab ardore et frigore defendatur. et aduersus omnem inimicium munus qui pampini ut dicitur. Iulius. ideo sunt incisi ut solaris radius ad maturitatem fructus facilius admittatur et sunt dicitur pampini eo quod de palmitibus dependant. ut dicitur. idem lib. xvij. Item eis conuenit vindematio et est vindemare de vite uvas demere. quod fit quando fructus vinee percussus et recolligitur. De vitibus autem dicitur. plinius. li. xvij. c. xxij. vitis quando percussus tempore congruo et modo debito ex percussione vires accipit et accipit materiam et quasi flores et fructus in postea panuntur. nisi enim percussione castigaretur superfluo tota infecunda et sterilis redderet nihil enim audivis nascitur et ideo nisi vires ad panendum fuerint non est fructus paritura. In vite autem est natura ut malit parere quam viuere. et ideo quicquid de materia superflua a vite demitur fructui accedit. vitis non putationis tempore quanto citius putantur tanto plus effundunt de materia. et quanto seruis tanto ferunt fructum ubertiores. ita tamen quod putatio debita tempus non excedat. vnde vitis graciles et tenues citius oportet putare. validas autem nouissime. Debet autem percussio fieri oblique inter duas gemmas ita ut in parte gemme opposita percussio fiat vulnus ideo autem dicitur fieri obliqua et indirecte ut cito descendant et defluat guttule pluuiales per quas frequentius et permanetiam super planam insassuram vitis summitas leduntur. et quanto vitis est gracilior et maior tanto de ea plus est putandum. quam autem pampinatione indiget non dicitur remoueri folium quod est cum uua nisi vinea sit nouella sed potius alia que magis sunt remota. hinc enim uvas superplantaret. quicquid non erumpit et pullulat alias quam ab oculis siue gemmis spurium et inutile indicatur et statim est reuendendum. Item ideo. c. xxij. vitibus accidit morbus specialis scilicet. quando gemina nimis tempestiue auferuntur aut quando in supinum insadatur aut quando noxio rore vel imbre floratiois tempore profunduntur. aut quando nouella gemina pruina aut frigore decoquuntur. aut quando ab impinis cultoribus aut a infessoribus radices vulnere iniurioso leduntur et quando desquamantur. id est. a suo cornice totaliter spoliatur. Item omnia maxime leditur quando fortis imber percussit palmitem florescentem. quoniam defluit ipse fructus. ex aere vero corrupto et rore vel imbre noxio crescit quidam vermes ut eruce et testudines vitis folia et et germina depascunt et eas sic depascunt facile dere linquunt. nascitur autem hyemalis in tempore nimis humido atque lento. accidit etiam eis alius morbus quod araneus vocant viticoses. quoniam ex flatu veteri noxio et imbre corrupto generantur quedam tele quasi araneas quibus obuoluntur fructus et consumuntur et aduuntur. ledit et vitis rapbanus odit et caulem. et omne olus odit etiam et corolum.

unde quia talia vitibus sunt vicina / mistes et egre  
 efficiuntur. vitru quidem et alumen et aqua marina et  
 fabe acrisie putana vltima et maxie iterime  
 tia vitium sunt venena (bucufq; pli. li. xiiij. c. ij.)  
 Dicit apud priscos vites in magnas arbores  
 numerabatur. In aliquibus enim partibus sunt vites  
 ita magne ut ex earum truncis statim fiant et coluine  
 ut patet in simulachro iouis in vrbis populonia.  
 Sup tectum etiam repli ephesie diane vna vite a  
 tiqui scandebat. coluine q; de talibus vitibus fa  
 cte diuissime remanet incorrupte. in paucis. n.  
 lignis natura etemior est q; in vite nullo sine cre  
 scit. et circa domos et villas circundari possunt  
 Scadunt et in multis partibus vsq; ad vltimi vel  
 populi arboris summitates et et eorum rami quasi  
 manuali affectu suis brachijs se connectunt. Ar  
 bor est utilis et medicinalis tam in fructibus q; in  
 fructu. et emittit ac reddere liquoris succis oiu; ar  
 borum meliore. qm pscidit/lachryas emittit puris  
 sima. et illa lachrya vtiliter colinis adbibet. p il  
 lius lachryme euulsionem depurat eius substan  
 tialis humor in radice vni fructu surgit p ea dul  
 cior et purior ex ipsa vite. sfolia vitis superlata  
 sunt inter plana/viridia et mollia. exten autem  
 valliculata et villosa in extremitatibus. lateribus  
 intercisata et acuta multum obumbrantia/quorum vni  
 bra estuantibus et qescere cupientibus est iocunda et  
 sunt multum medicinalia. Nam vulnera mundant et  
 munda sanant. in aqua decocta refrigerant. calorem  
 febrile mitigant. estuationem et tumorem stomachi  
 cathaplasmata mire sedant. pgnates adiuuant/  
 somnum puocant et cerebrum recreant et confortant. et  
 lachryma potata sepe calculos frangit (vt dicit  
 dia. visum acuit/lipitudinem oculorum tollit moris  
 bus venenatis et veratioribus succumit/ventre si  
 stit. Cinis etiam valet ad pndicta q succo ruthe et  
 oleo admixto tumorem splenis spergit (vt di. idem  
 pli. li. xiiij. c. i. dicit folia vitium dolores capitis a  
 putant/inflatioes sedant/cum farina ordei cali  
 da arthetica curant/dissenterios valde iuuant si  
 eorum succum bibant pauetes. lachryma eius cum oleo  
 super locum pilosum illita modo psiletri pilos aputat.  
 et hoc maxime facit lachryma quam ramus vitis vi  
 tidis emittit et resudat. venucas tollit. cortex vi  
 tium et folia arida vulnerum sanguinem sedant. psuq;  
 vulnibus coagulant atq; sanant cinis vitium mor si  
 stula purgat atq; curat. neruorum dolores et ptra  
 ctiones mitigant. scorpionum et canum plagas cum  
 oleo sanant. cinis cornias p se pilos ablatos res  
 taurant et multiplicat (bucufq; pli.)

De vite.

**V**itis siluestris siue agrestis est labru  
 sca sic dicta. q; in terre marginibus  
 crescit. a labro. n. dicit labrusca. s. ab  
 extremitatibus terre vbi nascit. sicut di. ssi. lib.

liij. Est autem similis viti vniifere in folijs / s non  
 fructu. nam fructum facit modicum aut nullum. et si  
 que fecerit/ille durus est et sriptus et amarus. vitis  
 vniifera degenerat sepe in labruscam quam non colit  
 tur nec putat. et e converso s labrusca fit vitis vi  
 nifera p cultura debitam et tonsuram (vt di. pli.) et  
 quavis labrusca non sit quo ad abum vtilis est  
 vtilis quo ad medicinam. nam eius radix elixa in  
 aqua pluuiali et mixta vino hydropicos curat/  
 oes maculas tollit/tussim spescit/puluis radi  
 cis eius contra defectum stomachi mire subuenit vt  
 di. dia. Pli. autem (li. xiiij. c. ij.) dicit sic. Labru  
 sca grece apeloie sargia appellat spissis folijs  
 vno cortice/vuas fert rubetes modo cocti. quarum  
 succo mulieres cute faciei purgant et ille vne cum  
 folijs et succo vite vtiliter apponunt vitium col  
 ram et lumborum nite cum aceto scabiem hois et qdru  
 pedum curat. bucufq; pli.

De vitulamine.

**V**itulamen a vite dicitur illa planta ba  
 starda siue spuria et infructuosa que  
 nascit a radice vitis siue alias non  
 procedit ex ipsis gemis. et tales plante degeneres  
 sunt et innaturales. et ideo non fructificat sed vitem  
 onerant et grauant et fructum impediunt ac retardant  
 nam humorem attrahunt a radice que deberet transferri  
 ad fructum nutriendum. et augmētandum et ideo dicit  
 citius extirpari ne diutius crescentes diminuant  
 fructum vitis. et ideo tales plante adulterine dicuntur  
 spuria vitulamina. i. degenerantia et non natura  
 lia. vt dicit in li. sapien. c. iij. et bec est lra rabani  
 et antiquorum quavis aug. in li. de doctri. chris  
 dicit. q melius diceret adulterine plantagine.  
 qd vey est quo ad simplicium intellectum. vera tū  
 lra est et bona quo ad intelligentes. s. spuria vi  
 tulamina etc.

De vinea.

**V**inea (vt di. papi.) est locus vbi pla  
 rant vites. vni et viuētū vocantur lo  
 cus vbi pstra est vitium multitudo. vi  
 nea diligenter ex colit et ab oibus supfluis ex pur  
 gat. a cultoribus sepius visitat. et ne ledat a bestiis  
 macenis et sepibus circūdat. et ne denipiant frus  
 ctus eius custodes in ea sup speluncam ordinant. i  
 byeme sine custodia relinquitur. s in autumno a mi  
 tis frequenter. in byeme valde pallet in vere et i  
 estate viret/floret ac redolet. s in autumno fructu  
 gaudet. odor florentis vinee ois venenoso ptra  
 riat. et ideo ipsa florente fugiunt colubri et bufones  
 sustinere eius fragrantia non valentes/vitore et a  
 mentate delectat visum fragrantia et aromacitate  
 affiat olfactum saporis suauitate reficit gustum fo  
 liorum lenitate demulcet tactum. aerem diligit purum/  
 serenum (vt di. pli.) et minus diligit tpmus nubilo  
 sum terram diligit calidam et siccam/mediocriter  
 pingueam atq; dulcem. nam quando terra est  
 nimis pinguis vel nimis humida/luxuriat in

## De arboribus et plantis

ramos et in folia et paucos habet fructus / quoniam non est in terra arenosa et nimis macra cito deficit et are / scit cum ibi non inueniat sufficiens nutrimentum. si si fuerit in terra amara vel saluginosa corrumpit ra / dixit ei malicioso humore radices subam subintrat / re. et ideo diligit terram dulcem et in suis qualitatibus / temperata. et ideo motus alti soli bene expositi sunt / optima loca ad vinea. quia in eis humor est dul / cis et calor fortis. et pro vinea soli est magis ex / posita. tanto fructus reddit dulciores. Primo autem / est fructus viridis durus / stipticus / et acetosus. deinde per de / coctionem solis dulcis efficitur et deliciosus. sub fo / lio ipsius vinee latitant vulpes vvas vinee cor / rodentes auides et deuastantes. et maxime vbi cu / stodes sunt negligentes. nec prodest quod aliqui mi / nus sapientes ponunt et claudunt vulpium aduer / sarios. id est canes intra vitium maceris sine sepes / na plura demolluntur et destruunt vvas vinee sic in / dunt pauci canes qui furtime facerent plures vul / pes vt. d. Isido. et ideo sapientes vitatores sum / ma indigent diligentia ne subintraret porci seu ca / nes domestici seu vulpes. Et muscarum autem et ver / mum corrosione non potest seruari vinea nisi per ipsi / mauum quod omnia continet in sua parte vt. d. Isid. et sal / uat magnifice vniuersa.

De vva

**V**va ab humo humes est dicta quasi / humida eo quod intrinsecus humoribus plena est. vt. d. Isid. li. xvij. Et / munda autem componitur vva. scilicet ex folliculis / glarea et / anillis. folliculi dicuntur vinaria siue thece in quibus / glarea continetur. Et est glarea succus siue / humor pinguis ipsius vinee. Anilli autem dicuntur / paruula grana que sunt in racemo et dicuntur alio / nomine acini ab aceto acis. et dicitur hic acinus / acini sicut patet in maiori volumine piscian vbi / dicitur illud ysaie paulini. Exprimit humores acinos / succumque liquere. Aliqui tamen dicunt hoc acinum vva / et est generale nomen ad botros et ad racemos / nam vva proprie est multorum granorum coadunatio. / racemus autem dicitur vnum granum. bonus autem vvarum / congeries vel congregatio. quia gallice dicitur moissinie / secundum papiam autem et Isid. racemus est botionis / pars. scilicet ramusculus cuius prescisus. nam a ramo / dicitur racemus. secundum Isido. vva a multis dicitur / suburbane eo quod in vrbibus videntur ad coeden / dum. Comendat. n. eas et species et iocunditas sa / poris quarum multe sunt spes sicut sunt procoate sic / vocate. quia cito maturescunt et ante omnes calore so / lani decoquuntur quasi greci lageos dicunt. quia festi / nant ad maturitatem sicut lepus. Item sunt pur / puree a calore purpureo sic vocate. Item sunt / dacie sic dicte a magnitudine sicut dactyli a lon / gitudine. Item sunt stephente a rotunditate nu / cupate. Item sunt cretane sic dicte eo quod rube /

ant velint ignis. Sunt autem et aduine vve. scilicet albe / mineo. scilicet colore rubeo non permixto. Item sunt / apiane facientes vinum dulce quas nisi cito colli / gas pluuijs et ventis et maxime apibus infe / stant per quarum depredatione apiane sunt vocate / Item sunt et bicabite a regione nomine fortite. tur / bines / pluuias et calores optime substinent et / in terra macra non deficiunt. huiusmodi dicitur esse basili / ca. Item sunt argite quasi nisi primo tempore colligas / aut in terram cadunt ante humore computrescunt. Item sunt / et elbolie id est varie que neque purpuree sunt ne / que nigre ab albo colore sic dicte. elbui. n. inter al / bum et nigrum est medium. Sunt autem et multe alie diffe / rentie vvarum differunt ab invicem et in colore et in / sapore / in magnitudine et virtute. sicut he sunt ma / gis famose vt. d. Isid. li. xiiij. secundum Isaac non / in die. color vvarum quadrupliciter variatur. Sunt / enim vva oino albe dare et aquose modicum carnis / habentes cortices subalbes ossa exigua. Sunt etiam / vva oino nigre / grosse carnis et cortices. parui / humoris / et ossium magnorum. Sunt etiam que / magis precipitant cum albedine quam cum nigredine. / Sunt iusup rube que magis accedunt ad nigredi / nez quam ad albos. Albe leuiter nutriunt / facili / ter digerunt. venas penetrant et vrinam puocant. / Nigre sunt dure digestionis tamen stomachum plene con / fortant et et plus nutriunt quam bene digerunt. Li / tane autem et rube sunt medie in virtute. Et sicut di / citur idem Isid. quanto vva sunt maturiores / tanto sunt / laudabiliores ad numendum et gustandum bonum / sanguinem meliores vva quam minime habent carnis quam hu / moris / laudabiliores humores generant quam ille / que sunt pluris carnis quam humoris / non tamen / sunt tanti nutrimenti.

De vva imatura.

**V**va imatura est frigida et sicca et / multum acerba. parit nervos sua fri / giditate. dentium etiam radices in ta / tum / quod obstupescunt et videntur quodammodo congelati / ri. virtute enim habet costringendi / et colericum vom / tum reprimendi / et calorem epatis extinguendi / si / tim auferendi / acutum calorem mitigandi / humores / grossos in oculis et in palpebris desiccandi / et / pruritum oculorum et asperitatem abstergendi (vt di / citur Isid.)

De vva passa.

**V**va passa multis modis fit. aliquando n. / torquetur illud per quod vva dependet a vite / ita quod non possit humore vltimo ad vvam / ascendere et sic permittit a sole per dies aliquos desic / cari. Et hec dicitur vva passa propter calorem solis / quam panis. et est optima ad comedendum. aliquando / racemi inuoluuntur in pannis vitis et colligi / gantur folia filis ne racemi dispergantur. et post / quam panis est extractus de cubano quando / calor est temperatus imponuntur ibidem racem.